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صنعت و تجارت

تعدیل پیش‌بینی نرخ رشد اقتصادی ایران و 
جهان در سال 2021

بانک جهانــی در جدیدترین گــزارش »دورنمای 
اقتصادی جهــان« پیش‌بینی خود از نرخ رشــد 
اقتصادی ایران و جهــان را تعدیل و به ترتیب 1.5 

درصد و 4.0 درصد اعلام کرده است.
بانک جهانــی در جدیدتریــن گــزارش خود از 
»دورنمــای اقتصــادی جهان« کــه مطابق روال 
گذشته در نخستین روزهای سال نو میلادی منتشر 
شــده، پیش‌بینی قبلی خود از نرخ رشد اقتصادی 

جهان در سال 2021 را اندکی تعدیل کرده است.
در این گزارش که در واقع اولین گزارشی است که 
پس از اعلام رسمی کشف واکســن کرونا منتشر 
می‌شــود، بانک جهانی با توجه به اثــرات عمیق 
بحران کرونا بر اقتصاد جهانی تأکید کرده است که 
مسیر بهبود پایدار اقتصاد جهانی از واکسیناسیون 

گسترده و احیای سرمایه‌گذاری می‌گذرد.
اگرچه بانک جهانی در گزارش جدید خود نرخ رشد 
تولید ناخالص جهان در سال 2021 را 4.0 درصد 
پیش‌بینی کرده است، اما در عین حال دو سناریوی 
دیگر را نیز در گزارش خود مورد بررسی قرار داده 
است: اگر فرآیند واکسیناسیون گسترده با سرعت 
بیشتری انجام گیرد و جهان موفق به کنترل کامل 
همه‌گیری کرونا شــود، احتمال افزایش نرخ رشد 
اقتصاد جهانی تــا حدود 5 درصــد وجود خواهد 
داشت؛ اما در مقابل اگر واکسیناسیون گسترده به 
هر دلیلی به تعویق بیفتد، خطر کاهش نرخ رشــد 
اقتصادی جهان به 1.6 درصد نیز جدی خواهد بود.

بانک جهانی در خصوص اقتصاد ایران نیز اقدام به 
تعدیل پیش‌بینی قبلی خود )2.1 درصد( کرده و 
در گزارش جدید، نرخ رشد اقتصادی ایران در سال 
2021 را 1.5 درصد پیش‌بینی کرده است. از طرفی 
برآوردهای اولیه بانک جهانی حاکی از این است که 
اقتصاد ایران در ســال گذشته میلادی 3.7 درصد 
نسبت به سال 2019 کوچکتر شده است؛ این در 
حالی است که بانک جهانی در گزارش قبلی خود 
نرخ رشــد اقتصادی ایران در سال 2020 را منفی 

5.3 درصد پیش‌بینی کرده بود.

رئیس اتاق مشترک ایران و پاکستان تفاهم میان 2 
دولت برای انعقاد موافقت‌نامه تجارت آزاد بین ایران 
و پاکستان را با توجه به ظرفیت‌های تجاری موجود، 
ضروری دانســت و تأکید کرد: در حال حاضر سطح مبادلات 
بین دو کشور حدود یک میلیارد و 200 میلیون دلار است که 

با توجه به پتانسیل‌ها، قابل افزایش است.
به گزارش اقتصاد سرآمد ، رئیس اتاق مشترک ایران و پاکستان 
تفاهم میان 2 دولت برای انعقاد موافقت‌نامه تجارت آزاد بین 
ایران و پاکســتان را با توجه به ظرفیت‌هــای تجاری موجود، 
ضروری دانســت و تأکید کرد: در حال حاضر سطح مبادلات 
بین دو کشور حدود یک میلیارد و 200 میلیون دلار است که با 

توجه به پتانسیل‌ها، قابل افزایش است.
بر اساس دستور نخست‌وزیر پاکستان قرار است تا فوریه 2021 
با باز شدن مرز پیشین-مند شمار گذرگاه‌های رسمی دو کشور 
به سه مرز برســد که می‌تواند تأثیر قابل توجهی در افزایش 

مناسبات تجاری بین دو کشور داشته باشد.
طی ماه‌های گذشــته مرز جدید ریمدان - گبد به‌طور رسمی 
بازگشایی شد. حال با در نظر گرفتن دو مرز موجود )میرجاوه-

تفتــان و ریمدان-گبــد( و گذرگاهی که در آینــده نزدیک 
بازخواهد شد، رحیم حیات قریشی، سفیر پاکستان در تهران 
طی دیدار با هیاتی از فعالان اقتصادی در اتاق تهران به اجرای 
بهتر و دقیق‌تر موافقت‌نامه تعرفه‌هــای ترجیحی میان ایران 
و پاکستان که از سال 1385 اجرایی شــده، اشاره می‌کند و 
تأکید دارد دو کشور نســبت به اجرای کامل این موافقت‌نامه 
همت کنند تا در آینده نزدیک موافقت‌نامه تجارت آزاد به امضا 
برسد. البته بر اساس اظهارات او همین امروز، مذاکرات درباره 
انعقاد موافقت‌نامه تجارت آزاد بین ایران و پاکســتان در حال 

انجام است.
در همین رابطه ســیدرضا ســید آقازاده، مدیرکل دفتر آسیا 
و اقیانوسیه سازمان توســعه تجارت ایران نیز به شرایط بهتر 
توسعه تجارت و ســرمایه‌گذاری بین ایران و پاکستان بعد از 
امضای موافقت‌نامه تجارت آزاد اشاره می‌کند. طبق گفته‌های 

او پاکستان پنجمین بازار صادراتی ایران محسوب می‌شود و 
ظرفیت‌های خوبی برای همکاری بین ایران و پاکستان وجود 

دارد.
اما آن چه تا به امروز مانع از رشد مناسبات دو کشور شده است، 
چیست؟ فعالان اقتصادی که در ارتباط با این کشور فعالیت 
می‌کنند، یکی از مهم‌ترین موانع را نبود زیرساخت‌های مناسب 
حمل‌ونقل ریلی و جاده‌ای می‌دانند البته در حال حاضر نبود 
سیستم بانکی برای نقل و انتقالات پول نیز سطح مناسبات دو 

کشور را تحت تأثیر قرار داده است. در این ارتباط پس از آغاز 
تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا، تهاتر، به عنوان یک راهکار، بعد 
از شروع تحریم‌های یک‌جانبه آمریکا، مطرح و تا حدودی در 

روابط تجاری بین دو کشور اجرایی شد.
عبدالحکیم ریگی میرجــاوه، رئیس اتاق مشــترک ایران و 
پاکســتان در گفت‌وگو با پایگاه خبری اتاق ایران با بیان این 
مطلب که مدت‌ها زمان برد تا دولــت و بانک مرکزی متقاعد 
شوند در ارتباط با پاکســتان، موضوع برگشــت ارز و ایفای 

تعهــدات ارزی صادرکنندگان به شــیوه‌ای کــه آنها مدنظر 
داشتند، امکان‌پذیر نیســت، تأکید کرد: از زمان آغاز پیمان 
سپاری ارزی یعنی از فروردین سال 97 تجار و بازرگانانی که 
در بازار پاکستان فعالیت می‌کردند، برای ایفای تعهدات ارزی 

دچار مشکل شده و به عنوان بدهکاران ارزی شناخته شدند.
او ادامه داد: در ارتباط با پاکستان به طور معمول صادرکنندگان 
به صــورت حوالــه‌ای کار می‌کردند اما با شــروع تحریم‌ها و 
محدودیت‌هایی که دولت ایران برای برگشت ارز به کشور در 
نظر گرفت، صادرکنندگان این منطقه دچار مشکل شدند. تا 
اینکه با رایزنی‌های اتاق مشــترک، اتاق زاهدان و اتاق ایران 
ســرانجام بانک مرکزی و دولت متقاعد شــدند در ارتباط با 

پاکستان، سازوکار تجارت پایاپای و تهاتری را تعریف کنند.
این فعال اقتصادی درباره سازوکار تهاتر بین دو کشور گفت: 
دولت ایران فهرســتی از 1000 قلم کالا کــه صادرکنندگان 
می‌توانســتند در تبادلات تجاری خود از آنها استفاده کنند، 
تهیه کرد اما نام برخی کالاهایی که همواره از پاکستان به ایران 
صادر می‌شده در این فهرست نیست و علی‌رغم انتقادهایی که 

صورت گرفته، همچنان مجوز واردات آنها داده نشده است.
عضو هیات نماینــدگان اتاق ایــران تصریح کــرد: از جمله 
محصولات صادراتی پاکســتان بــه ایران نارنگــی و انبه این 
کشور است که متأســفانه در این فهرســت جایی ندارند و یا 
محدودیت‌هایی برای واردات برنج از این کشور در نظر گرفتند 
که منجر به کاهش سطح صادرات پاکستان به ایران شده است.

ریگی ادامه داد: طرف پاکســتانی انتظــار دارد همان‌طور که 
ایران کالاهای موردنیاز این کشور را تأمین می‌کند، ایران نیز 
کالاهای موردنیاز خود را از طریق بازار پاکستان تأمین کرده و 

اجازه دهد دادوستد متوازن بین دو کشور برقرار باشد.
رئیس اتاق مشــترک ایران و پاکســتان در بخش دیگری از 
گفت‌وگوی خود به ضرورت برقراری موافقت‌نامه تجارت آزاد 
بین دو کشور اشاره کرد. بر اساس گفته‌های او در حال حاضر 
تعرفه‌های ترجیحی درباره 600 قلم کالا وجود دارد که گاهی 

رعایت نمی‌شوند.

گزارش اقتصادسرآمد از ضرورت تقویت ظرفیت‌های تجاری 

محدودیت‌های داخلی بر تجارت ایران و پاکستان
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